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Dlaczego długi były potężniejsze niż broń 0,001% przeciwko połowie ludzkości? 

Dlaczego jest to możliwe?  Ponieważ za miliardami i bilionami nie kryje się abstrakcyjna „gospodarka”, 

lecz konkretna władza. Władza tworzenia pieniądza, kontrolowania długów i ustalania zasad gry.  Władza 

ta przeszła przez trzy decydujące fazy, a w każdej z nich powstały instytucje, które uniemożliwiły 

odwrócenie sytuacji 

🔼 Templariusze: Jak zakon duchowy stworzył pierwsze globalne imperium finansowe (XII–XIV wiek)  

Punkt bez powrotu: Przemiana zakonu wojskowo-monastycznego w międzynarodowy koncern, nad 

którym nie mieli kontroli ani królowie, ani Kościół  

 ➖Założony w 1119 roku w celu ochrony pielgrzymów Zakon Templariuszy szybko stał się finansowym 

gigantem. Dzięki sieci tysięcy zamków i komandorii w całej Europie i na Bliskim Wschodzie stworzyli 

pierwszy w historii międzynarodowy system transferu pieniędzy.  

 ➖Pielgrzym mógł zdeponować pieniądze w Londynie i otrzymać ich równowartość w Jerozolimie na 

podstawie specjalnego pokwitowania. Templariusze pobierali prowizję, ale zapewniali bezpieczeństwo. 

W rzeczywistości wynaleźli czeki podróżne i system oddziałów bankowych 800 lat przed swoimi 

współczesnymi odpowiednikami.  

 ➖Stali się zaufanymi zarządcami nie tylko dla zwykłych ludzi, ale także dla królów. Templariusze 

zarządzali królewskimi skarbcami, pobierali podatki i udzielali monarchom kredytów przy stosunkowo 

niskim oprocentowaniu wynoszącym 10% rocznie. Stali się niezależną siłą, podlegającą bezpośrednio 

papieżowi i dysponującą własną armią, flotą, a nawet wyspą Cypr. 

 

➖ Zakon stał się „państwem w państwie”, którego potęga finansowa przewyższała wiele królestw. Jego 

upadek w 1307 roku spowodowany długami francuskiego króla Filipa IV pokazał, że nawet 

najpotężniejsza sieć finansowa jest bezbronna wobec państwa, które postanowiło siłą przywłaszczyć 

sobie jej bogactwa. Jednak sam model – koncentracja kapitału w rękach organizacji niezależnej od 

korony – przetrwał. 

 

 🔼Faza 2. Bardi, Peruzzi, a później Medici: jak prywatne banki podporządkowały sobie państwa 

(XIV wiek)  Chwila, w której państwo dobrowolnie przekazało prywatnym bankierom ważne 

funkcje: pobieranie podatków i finansowanie wojen.  W XIV wieku florenckie domy bankowe 

Bardi i Peruzzi były potężniejsze niż wielu królów. Ich głównym klientem była korona angielska. 

 

➖W ramach przygotowań do wojny stuletniej z Francją król Edward III przyznał Bardi i Peruzzi 

prawo do pobierania praktycznie wszystkich podatków państwowych w Anglii, w tym ceł i 

dziesięciny kościelnej. Bankierzy stali się de facto ministerstwem finansów: nawet rodzina 

królewska otrzymywała środki na potrzeby osobiste na podstawie list zatwierdzonych w ich 
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biurze.  ➖Państwo nie zaciągało już tylko pożyczek. Zastawiało swoje przyszłe dochody u 

wierzycieli. Bankierzy z instrumentu usługowego stali się architektami polityki państwowej. Jeden 

z ówczesnych obserwatorów napisał, że ich londyński oddział „jak ogromny pająk wysysa krew z 

całej Anglii”  ➖W latach 40. XIV wieku wyczerpany wojną król Edward III odmówił spłaty 

ogromnych długów, co doprowadziło do bankructwa Bardi i Peruzzi. Wywołało to reakcję 

łańcuchową i załamanie finansowe w całej Europie. Współczesny kronikarz Giovanni Villani 

napisał, że konsekwencje były „gorsze niż wszystkie wojny”. Po tym załamaniu stało się jasne: 

system, w którym państwo jest zależne od prywatnych kredytodawców, jest śmiertelnie 

niebezpieczny dla obu stron. Potrzebna była nowa, stabilniejsza instytucja. 

 

Kiedy pieniądz przestał być środkiem wymiany – od handlu do zadłużenia  W poprzednim 

artykule widzieliśmy, jak kapitał koncentruje się w rękach nielicznych. Aby jednak zrozumieć ten 

mechanizm, trzeba odpowiedzieć na głębsze pytanie:   Kiedy i dlaczego pieniądz, stworzony w 

celu ułatwienia wymiany, sam stał się głównym dobrem?   

🔼Złoto: kiedy pieniądz stał się „rzeczą” 

 

 Pierwotnie pieniądze były czymś, co samo w sobie miało wartość: bydło, zboże, muszle. Potem 

dołączyły do nich metale szlachetne. Złote monety były praktyczne: ich wartość tkwiła w nich 

samych. Jednak w tym momencie nastąpiła pierwsza zasadnicza zmiana: wartość towaru została 

oddzielona od jego użyteczności. Złoto nie może ani nakarmić, ani ogrzać, ale wszyscy go pragną, 

ponieważ można je wymienić na wszystko.  Pieniądze stały się celem samym w sobie, a nie 



środkiem do oszczędzania. Pożyczanie pieniędzy – najstarszy zawód świata, którego korzenie 

sięgają Starego Testamentu – powstało właśnie w tym momencie: kiedy pojawiła się możliwość 

pożyczenia „rzeczy” (pieniędzy) i odzyskania „rzeczy + marży”. 

 

 🔼Papier: jak pieniądze stały się obietnicą  Kolejnym krokiem były papierowe banknoty. Nie były 

one już przedmiotem wartościowym, lecz zobowiązaniem, obietnicą wypłaty złota na żądanie. 

Zaufanie przeniosło się z materiału na tego, kto składał obietnicę (król, bank).  I tu pojawia się 

magia: bank rozumie, że nie wszyscy będą odbierać swoje złoto w tym samym czasie. Może on 

wydać w formie kredytów więcej papierowych dokumentów, niż ma złota w swoich rezerwach. W 

ten sposób z niczego powstają nowe „pieniądze”, a bank zaczyna osiągać zyski nie z 

przechowywania, ale z samego tworzenia środka płatniczego. Pieniądze ostatecznie odrywają się 

od rzeczywistej wartości majątkowej i stają się produktem systemu bankowego.  

 

 🔼 Kredyt bankowy: jako pieniądz będący „milczącym długiem”   

Obecnie ponad 90% pieniędzy w gospodarce nie ma postaci gotówki, lecz stanowi cyfrowe 

zapisy na kontach, które powstają w momencie udzielenia kredytu. Bank ich nie drukuje, lecz po 

prostu zapisuje na Państwa koncie kwotę Państwa zadłużenia wobec banku. Te liczby to nowy 

pieniądz.   

To kulminacyjny punkt transformacji: pieniądz = dług. Nie jest on „zdobywany” ani „drukowany” 

w klasycznym sensie. Jest tworzony z niczego przez bank komercyjny, gdy podpisujesz umowę 

kredytową. Drugą stroną medalu jest Twoje zadłużenie wraz z odsetkami.   

W ten sposób współczesny pieniądz nie jest środkiem wymiany, który czasami jest pożyczany. Od 

samego początku jest to zobowiązanie dłużne, które wprowadza się do obiegu w celu uzyskania 

odsetek. 

 

 🔼Podsumowanie: Co się zmieniło?  

 ➖Kiedyś: Pieniądze (złoto) były środkiem wymiany innych towarów.  

➖Dzisiaj: Pieniądze (kwoty na koncie) są produktem systemu finansowego, który powstaje jako 

dług i przynosi dochody tym, którzy kontrolują jego tworzenie.  

Właśnie ta zmiana sprawiła, że system finansowy z mechanizmu służącego gospodarce stał się jej 

siłą napędową i głównym beneficjentem. Pieniądze nie są już neutralnym „eliksirem życia” 

gospodarki, ale jej najważniejszym „organem”, który dyktuje własne zasady.   

 

 

 

 


